
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화관광실

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화관광실 25,606,464 14,786,519 10,819,945

국 2,985,606 2,688,106 297,500

균 408,000 408,000 0

기 503,395 472,195 31,200

도 3,538,148 2,446,408 1,091,740

군 15,471,315 8,771,810 6,699,505

대 2,700,000 0 2,700,000

문화예술 6,607,975 2,900,075 3,707,900

국 9,906 9,906 0

균 408,000 408,000 0

기 298,283 298,283 0

도 52,128 52,128 0

군 3,139,658 2,131,758 1,007,900

대 2,700,000 0 2,700,000

문화예술 진흥 5,971,336 2,383,436 3,587,900

국 9,906 9,906 0

균 408,000 408,000 0

기 298,283 298,283 0

도 42,128 42,128 0

군 2,513,019 1,625,119 887,900

대 2,700,000 0 2,700,000

군민의 날 및 보림문화제 행사 추진 450,000 0 450,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

○ 제53회 장흥군민의 날 보림문화제 행사 추
진 150,000 0 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

04 민간행사사업보조 300,000 0 300,000

○ 제53회 장흥군민의 날 보림문화제 행사 추
진 300,000 0 300,000

천관문학관 운영관리 241,476 133,576 107,900

201 일반운영비 48,726 45,826 2,900

02 공공운영비 41,900 39,000 2,900

○ 천관문학관 시설물 유지관리
4,900 2,000 2,900

401 시설비및부대비 180,000 80,000 100,000

01 시설비 180,000 80,000 100,000

○ 천관문학관 시설물 보수
150,000 50,000 100,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 문학자판기 5,000 0 5,000

문학관광 기행특구 활성화 사업 81,600 26,600 55,000

201 일반운영비 31,600 26,600 5,000
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15,000,000원*10개읍면

300,000,000원

4,900,000원

150,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 장흥군 문학상 시상식 2,600 0 2,600

- 상패제작, 홍보물, 사무용품 등
1,100 0 1,100

- 공연료 1,500 0 1,500

○ 장흥군 문학상 작품집 발간
2,400 0 2,400

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○ 장흥군 문학상 시상금 50,000 0 50,000

회령포 문화축제 250,000 0 250,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

04 민간행사사업보조 250,000 0 250,000

○ 제6회 회령포 문화축제 운영
250,000 0 250,000

찾아가는 프렌즈게임 랜드 운영 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○ 찾아가는 프렌즈게임랜드 운영
15,000 0 15,000

힐링 문흥 가족친화환경 조성 2,700,000 0 2,700,000

대 2,700,000 0 2,700,000

201 일반운영비 330,000 0 330,000

대 330,000 0 330,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 문화예술 프로그램 운영에 따른 운영비
30,000 0 30,000

대 30,000 0 30,000

03 행사운영비 300,000 0 300,000

○ 문화예술 프로그램 운영
300,000 0 300,000

대 300,000 0 300,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

대 20,000 0 20,000

11 행사실비지원금 20,000 0 20,000

○ 문화예술프로그램 운영에 따른 행사실비
20,000 0 20,000

대 20,000 0 20,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

대 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○ 문화예술 프로그램 운영
150,000 0 150,000

대 150,000 0 150,000
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1,100,000원

1,500,000원

15,000원*160부

50,000,000원

250,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

300,000,000원*1회

20,000원*250명*4회

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

대 2,200,000 0 2,200,000

01 시설비 2,193,000 0 2,193,000

○ 힐링문흥 가족친화공간 조성사업
2,193,000 0 2,193,000

대 2,193,000 0 2,193,000

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○ 힐링문흥 가족친화공간 조성사업 시설부
대비 7,000 0 7,000

대 7,000 0 7,000

찾아가는 문화경로당 시범 운영 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 찾아가는 문화경로당 시범 운영
10,000 0 10,000

문화원 지원사업 541,344 421,344 120,000

도 10,000 10,000 0

군 531,344 411,344 120,000

한국문학특구포럼 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 한국문학특구 포럼 50,000 0 50,000

장흥군지 편찬사업 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 장흥군지 편찬사업 70,000 0 70,000

문화재관리 5,812,712 3,743,476 2,069,236

국 2,475,700 2,178,200 297,500

도 1,129,440 547,300 582,140

군 2,207,572 1,017,976 1,189,596

전통문화 보존 및 전승 5,812,712 3,743,476 2,069,236

국 2,475,700 2,178,200 297,500

도 1,129,440 547,300 582,140

군 2,207,572 1,017,976 1,189,596

국가지정문화재보수(국비) 3,182,000 3,062,000 120,000

국 2,227,400 2,143,400 84,000

도 381,840 459,300 △77,460

군 572,760 459,300 113,460

401 시설비및부대비 152,000 462,000 △310,000

국 106,400 323,400 △217,000

도 18,240 69,300 △51,060

군 27,360 69,300 △41,940

01 시설비 152,000 462,000 △310,000
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2,193,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 국가지정 문화재 보수 152,000 462,000 △310,000

국 106,400 323,400 △217,000

도 18,240 69,300 △51,060

군 27,360 69,300 △41,940

402 민간자본이전 3,030,000 2,600,000 430,000

국 2,121,000 1,820,000 301,000

도 363,600 390,000 △26,400

군 545,400 390,000 155,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,030,000 2,600,000 430,000

○ 국가지정 문화재 보수
3,030,000 2,600,000 430,000

국 2,121,000 1,820,000 301,000

도 363,600 390,000 △26,400

군 545,400 390,000 155,400

장흥향교 상시관리사업 9,236 9,000 236

101 인건비 9,236 9,000 236

04 기간제근로자등보수 9,236 9,000 236

○ 장흥향교 상시관리 인건비
9,236 9,000 236

도지정 문화재 보수(도비) 964,000 140,000 824,000

도 385,600 56,000 329,600

군 578,400 84,000 494,400

401 시설비및부대비 34,418 40,000 △5,582

도 13,768 16,000 △2,232

군 20,650 24,000 △3,350

01 시설비 34,418 40,000 △5,582

○ 도지정 문화재 보수 정비
34,418 40,000 △5,582

도 13,768 16,000 △2,232

군 20,650 24,000 △3,350

402 민간자본이전 929,582 100,000 829,582

도 371,832 40,000 331,832

군 557,750 60,000 497,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 929,582 100,000 829,582

○ 도지정 문화재 보수 정비
929,582 100,000 829,582

도 371,832 40,000 331,832

군 557,750 60,000 497,750

전통문화유산관리사업(도비) 600,000 0 600,000

도 240,000 0 240,000

군 360,000 0 360,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

도 240,000 0 240,000

군 360,000 0 360,000

- 4 -

152,000,000원

3,030,000,000원

9,235,200원

34,418,000원

929,582,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○ 장흥 천관사 설선당 건립
600,000 0 600,000

도 240,000 0 240,000

군 360,000 0 360,000

문화재 안내판 정비(국비) 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 장흥 보림사 서승탑 안내판 2건 설치
5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

보림사 명상힐링센터 시설보수 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 보림사 명상힐링센터 시설보수
100,000 0 100,000

안중근의사 정신선양 사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 안중근의사 정신선양 전국 플래시 몹
30,000 0 30,000

매장문화재 긴급발굴조사(국비) 210,000 0 210,000

국 210,000 0 210,000

207 연구개발비 210,000 0 210,000

국 210,000 0 210,000

01 연구용역비 210,000 0 210,000

○ 매장문화재 긴급발굴조사
210,000 0 210,000

국 210,000 0 210,000

동학농민혁명 유적지 성역화 기념시설 설치 사업(도비) 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○ 동학농민혁명 유적지 성역화 기념시설
180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000
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600,000,000원

5,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

210,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

군 90,000 0 90,000

관광산업 진흥개발 10,626,592 5,911,992 4,714,600

기 30,000 0 30,000

도 2,236,580 1,726,980 509,600

군 8,360,012 4,185,012 4,175,000

관광산업 진흥 4,457,808 1,263,208 3,194,600

기 30,000 0 30,000

도 53,580 43,980 9,600

군 4,374,228 1,219,228 3,155,000

관광진흥관리 444,200 316,200 128,000

201 일반운영비 393,000 283,000 110,000

01 사무관리비 357,960 247,960 110,000

○ 관광 홍보 기념품 제작(손수건 등)
20,000 0 20,000

○ "어서와! 장흥에!" 홍보 리플릿 제작
10,000 0 10,000

○ 여행매거진 기획 홍보 20,000 0 20,000

○ 이미지 마케팅 옥외 광고(버스, 전광판 등)
60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 51,200 33,200 18,000

01 시설비 51,200 33,200 18,000

○ 장흥댐 휴게소 옥외광고판 화면 교체
18,000 0 18,000

축제행사지원 40,000 0 40,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 축제장 공공요금 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000

○ 행사장 기반시설 20,000 0 20,000

정남진 장흥 물축제 2,344,800 0 2,344,800

201 일반운영비 240,000 0 240,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○ 축제 캐릭터 및 굿즈 디자인 개발
20,000 0 20,000

○ 문화관광 글로벌축제 콘텐츠 구축
20,000 0 20,000

03 행사운영비 200,000 0 200,000

○ 제16회 정남진 장흥 물축제 운영
200,000 0 200,000

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○ 물축제 업무 추진 여비
4,800 0 4,800

- 6 -

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

18,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

200,000,000원

20,000원*4명*10회*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

307 민간이전 1,700,000 0 1,700,000

04 민간행사사업보조 1,700,000 0 1,700,000

○ 제16회 정남진 장흥 물축제 운영
1,700,000 0 1,700,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

04 행사관련시설비 400,000 0 400,000

○ 제16회 정남진 장흥 물축제 기반시설 확충
400,000 0 400,000

문화관광해설사 운영 113,500 93,700 19,800

301 일반보전금 98,500 93,700 4,800

11 행사실비지원금 11,200 6,400 4,800

○ 문화관광해설사 직무 교육 참석
3,200 0 3,200

○ 문화관광해설사 교육 및 행사 참석 실비
3,200 1,600 1,600

307 민간이전 15,000 0 15,000

12 민간인위탁교육비 15,000 0 15,000

○ 문화관광해설사 위탁 교육
15,000 0 15,000

축제행사지원(기금) 30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○ 문화관광축제 운영 지원
30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

관광 마케팅 94,000 30,000 64,000

201 일반운영비 94,000 30,000 64,000

03 행사운영비 94,000 30,000 64,000

○ 관광업 관련 종사자 팸투어
20,000 10,000 10,000

○ SNS 인플루언서 팸투어
20,000 0 20,000

○ 주한 외국인 여행자클럽 팸투어
10,000 0 10,000

○ 관광객 유치 SNS 이벤트 운영
10,000 0 10,000

○ 찾아가는 관광홍보관 운영
14,000 0 14,000

관광 축제 박람회 참가 82,500 32,500 50,000

201 일반운영비 80,000 30,000 50,000

03 행사운영비 80,000 30,000 50,000

○ 관광 및 축제 박람회 홍보관 운영
80,000 30,000 50,000
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1,700,000,000원

400,000,000원

50,000원*16명*4회

100,000원*16명*2회

15,000,000원

30,000,000원

10,000,000원*2회

20,000,000원*1회

10,000,000원

5,000,000원*2회

7,000,000원*2회

20,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

국내외 관광객 유치 250,000 150,000 100,000

301 일반보전금 250,000 150,000 100,000

14 기타보상금 250,000 150,000 100,000

○ 국내외 단체관광객 유치 인센티브
250,000 150,000 100,000

장흥여행 콘텐츠 개발 100,000 0 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○ "추천! 장흥 테마여행" 콘텐츠 제작
40,000 0 40,000

○ "월간(月刊) 장흥여행 " 콘텐츠 제작
40,000 0 40,000

○ "감성여행 트래블 스냅 사진" 콘텐츠 제작
20,000 0 20,000

장흥에서 한 달 여행하기(도비) 25,000 30,000 △5,000

도 9,000 9,000 0

군 16,000 21,000 △5,000

301 일반보전금 25,000 30,000 △5,000

도 9,000 9,000 0

군 16,000 21,000 △5,000

14 기타보상금 25,000 30,000 △5,000

○ 참가자 지원금 지급
25,000 30,000 △5,000

도 9,000 9,000 0

군 16,000 21,000 △5,000

장흥 웰니스 관광 사업 육성 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 웰니스 관광 홍보 콘텐츠 제작
10,000 0 10,000

○ 웰니스 관광 홍보 기념품 제작
10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 웰니스 관광 홍보 체험단 운영
10,000 0 10,000

남도 숙박할인 BIG 이벤트(도비) 41,000 42,000 △1,000

도 16,400 16,800 △400

군 24,600 25,200 △600

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 3,200 0 3,200

군 4,800 0 4,800

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 남도 숙박할인 BIG 이벤트 운영
8,000 0 8,000

도 3,200 0 3,200
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250,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

2,500,000원*10팀

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원*1회

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

군 4,800 0 4,800

301 일반보전금 33,000 42,000 △9,000

도 13,200 16,800 △3,600

군 19,800 25,200 △5,400

14 기타보상금 33,000 42,000 △9,000

○ 연계 숙박업소 보조금 지급
33,000 42,000 △9,000

도 13,200 16,800 △3,600

군 19,800 25,200 △5,400

장흥축제관광재단 운영 180,000 80,000 100,000

306 출연금 100,000 0 100,000

01 출연금 100,000 0 100,000

○ 장흥축제관광재단 출연금(기본재산)
100,000 0 100,000

해양레저스포츠 교육프로그램(체험교실)(전환사업2단계
)

20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 해양레저스포츠 교육 프로그램 운영
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

장흥관광 르네상스 추진 139,000 0 139,000

201 일반운영비 139,000 0 139,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○ 장흥관광 르네상스 홍보 마케팅
40,000 0 40,000

03 행사운영비 99,000 0 99,000

○ 장흥관광 르네상스 홍보 콘서트 개최
99,000 0 99,000

미식관광 활성화 35,000 0 35,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

01 사무관리비 35,000 0 35,000

○ 장흥 맛집 지도 제작 10,000 0 10,000

○ 장흥 카페 투어 콘텐츠 제작
10,000 0 10,000

○ 장흥 미식관광 활성화 컨설팅
15,000 0 15,000

관광산업개발 6,168,784 4,648,784 1,520,000

도 2,183,000 1,683,000 500,000
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33,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

99,000,000원*1회

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

군 3,985,784 2,965,784 1,020,000

관광개발관리 193,700 173,700 20,000

401 시설비및부대비 175,000 155,000 20,000

01 시설비 175,000 155,000 20,000

○ 정남진 표지석 주변 쉼터 조성
20,000 0 20,000

문화관광자원개발(회령포 관광자원화사업)(도/전환) 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 598,000 0 598,000

○ 회령포 관광자원화사업
598,000 0 598,000

도 299,000 0 299,000

군 299,000 0 299,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○ 회령포 관광자원화사업 시설부대비
2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

문화관광자원개발(장흥댐 관광자원화사업)(도/전환) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 399,000 0 399,000

○ 장흥댐 관광자원화사업
399,000 0 399,000

도 199,500 0 199,500

군 199,500 0 199,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 장흥댐 관광자원화사업 시설부대비
1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

정남진 통일기원탑 및 통일기원동산 조성사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 정남진 통일기원탑 및 통일기원동산 조성
사업 500,000 0 500,000

문예회관관리 751,594 734,594 17,000
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20,000,000원

598,000,000원

2,000,000원

399,000,000원

1,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문예회관관리
단위: 문예회관 운영 (단위:천원)

기 175,112 173,912 1,200

군 576,482 560,682 15,800

문예회관 운영 751,594 734,594 17,000

기 175,112 173,912 1,200

군 576,482 560,682 15,800

우수공연유치 및 교육프로그램 운영 188,600 173,600 15,000

201 일반운영비 185,000 170,000 15,000

03 행사운영비 185,000 170,000 15,000

○ 자체 기획공연 125,000 110,000 15,000

- 찾아가는 국립극장 공연
15,000 0 15,000

한문연 방방곡곡 문화공감사업(공모사업)(기금) 231,720 229,720 2,000

기 142,112 140,912 1,200

군 89,608 88,808 800

201 일반운영비 201,520 199,520 2,000

기 111,912 110,712 1,200

군 89,608 88,808 800

03 행사운영비 201,520 199,520 2,000

○ 한문연 국공립예술단체 우수공연 프로그
램 52,150 50,150 2,000

기 31,290 30,090 1,200

군 20,860 20,060 800

천문과학관 관리 1,008,717 746,653 262,064

국 500,000 500,000 0

군 508,717 246,653 262,064

천문과학관 지원 1,008,717 746,653 262,064

국 500,000 500,000 0

군 508,717 246,653 262,064

천문과학관 운영 354,717 246,653 108,064

101 인건비 91,997 68,933 23,064

04 기간제근로자등보수 91,997 68,933 23,064

○ 천문과학관 업무보조 기간제 근로자 인건
비 85,164 62,100 23,064

- 인건비(4대보험 포함)

78,264 55,200 23,064

201 일반운영비 109,620 94,620 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 천문캠프 및 각종 관측행사 운영
15,000 0 15,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

02 전산개발비 50,000 0 50,000

○ 시청각실 3D 영상 라이센스 구입
50,000 0 50,000
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15,000,000원*1회

(76,960원*25일*12월*3명)+(250,000원*12월*3
명)

15,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 천문과학관 관리
단위: 천문과학관 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 90,000 70,000 20,000

01 시설비 90,000 70,000 20,000

○ 천문과학관 노후 화장실 보수
40,000 20,000 20,000

어린이과학체험공간 확충 지원사업(국비) 654,000 500,000 154,000

국 500,000 500,000 0

군 154,000 0 154,000

201 일반운영비 3,650 0 3,650

국 3,650 0 3,650

01 사무관리비 3,650 0 3,650

○ 어린이과학체험공간 확충 지원사업
3,650 0 3,650

국 3,650 0 3,650

401 시설비및부대비 650,350 500,000 150,350

국 496,350 500,000 △3,650

군 154,000 0 154,000

01 시설비 596,350 500,000 96,350

○ 어린이과학체험공간 확충 지원사업
442,350 500,000 △57,650

국 442,350 500,000 △57,650

○ 어린이과학체험공간 확충 지원사업 시설
공사 추가분 154,000 0 154,000

02 감리비 54,000 0 54,000

○ 어린이과학체험공간 확충 지원사업
54,000 0 54,000

국 54,000 0 54,000

행정운영경비(문화관광과) 133,076 117,576 15,500

기본경비 133,076 117,576 15,500

기본경비/문화예술 41,930 38,630 3,300

203 업무추진비 8,400 5,100 3,300

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○ 문화관광실장(4급) 3,300 0 3,300

기본경비/문학지원 12,200 0 12,200

201 일반운영비 8,600 0 8,600

01 사무관리비 8,600 0 8,600

○ 문학지원 일반운영비 5,000 0 5,000

○ 문학지원 급량비 3,600 0 3,600

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○ 문학지원 업무추진 여비
3,600 0 3,600

재무활동(문화관광과) 33,645 0 33,645

보전지출 33,645 0 33,645

보전지출(반환금기타) 33,645 0 33,645
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40,000,000원

3,650,000원

442,350,000원

154,000,000원

54,000,000원

275,000원*12월

5,000,000원

8,000원*3명*150일

20,000원*3명*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 33,645 0 33,645

01 국고보조금반환금 30,617 0 30,617

○ 2021년 문화재 안내판 정비사업 이자
9 0 9

○ 국가무형문화재 공방개선사업 (이자포함)
6,249 0 6,249

○ 2021년 통합문화이용권 지원
24,359 0 24,359

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,028 0 3,028

○ 2021년 통합문화이용권 지원
3,028 0 3,028
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8,140원

6,248,600원

24,358,550원

3,027,100원


